高行审〔2023〕9号

[bookmark: _GoBack]关于印发《高青县“交房即办证”
实施办法（试行）》的通知

各有关单位：
现将《高青县“交房即办证”实施办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

高青县行政审批服务局      高 青 县 自 然 资 源 局

高青县住房和城乡建设局     国家税务总局高青县税务局
 2023年3月1日

高青县“交房即办证”实施办法（试行）

第1条 为进一步促进我县房地产市场规范健康发展，提高新建商品房办证效率，保证住权与产权同步，切实保护买卖双方合法权益，根据有关法律法规，结合我县实际，制定本办法。
第2条 “交房即办证”是指开发建设项目联合验收合格后，完成建设工程竣工验收备案的房地产开发项目，房地产开发企业在向购房人交付房屋时，按《山东省商品房买卖合同（预售）》或《淄博市新建商品房买卖合同（预售）范本》的约定，申请办理不动产权证书。
第3条 本办法适用于本县行政区域内总体规划确定的国有建设用地范围内新建商品房项目。
第4条 开发建设项目取得商品房预售许可后，房地产开发企业与购房人签订《山东省商品房买卖合同（预售）》《淄博市新建商品房买卖合同（预售）范本》时，应当将“交房即办证”作为推广选择性条款写入买卖合同，倡导房地产开发企业与购房人协商选择使用，逐步引导实现新建商品房“交房即办证”，维护购房人合法权益。
买卖双方明确交房即办证的，应当在合同附件中增加代为办理转移登记的委托书、约定契税和登记费等税费缴存方式及时间。购房人明确表示不让房地产开发企业代为办理“交房即办证”事项的，房地产开发企业应当配合购房人依法办理不动产转移登记。
第5条 房地产开发企业与购房人签订合同后，应当及时出具零税率发票给购房人，方便购房人办理银行贷款。购房人办理银行贷款后，应当及时将零税率发票交还房地产开发企业，由房地产开发企业向购房人换开正式发票。
房地产开发企业向高青县住房和城乡建设局申请办理销售合同网签备案，备案信息同步传至不动产系统。合同履行情况将纳入房地产市场监管和诚信管理范围。
第6条 开发建设项目达到验收条件后，选择有测绘资质及能力的公司对项目进行实测，出具项目实测报告，相关单位对消防、人防、规划、绿化、基础设施配套等方面进行联合验收，出具验收意见。
（一）高青县住房和城乡建设局进行房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案。
（二）高青县自然资源局进行建设工程竣工规划核实。
（三）高青县综合行政执法局进行景观绿化工程检查核验。
（四）水电气暖信专营单位进行用水接入、用电接入、燃气接入、用暖接入、通信接入。
第7条 房地产开发企业在联合验收完成后，向高青县不动产登记中心申请办理国有建设用地使用权及房屋所有权首次登记。
第8条 房地产开发企业在约定交房日60个工作日前，应当将转移登记资料提供通知书送达购房人。购房人应当按照通知书约定时间，将需要办理转移登记资料提交给房地产开发企业。
第9条 房地产开发企业在约定交房日30个工作日前，应当将交房通知书送达购房人，以便购房人提前做好费用结算和验房等准备工作。
第10条 房地产开发企业与购房人在约定交房日，完成商品房验收、交接、费用结算等相关事项后，由房地产开发企业给购房人开具正式购房发票。材料齐全后，房地产开发企业应向高青县不动产登记中心申请办理国有建设用地使用权及房屋所有权转移登记。
第11条 房地产开发企业可代理购房人向高青县税务局契税窗口履行契税申报及缴纳义务；购房人也可自行到高青县税务局契税窗口办理契税申报及缴纳。缴纳成功后，税务局契税窗口出具完税证明后自动回传至不动产系统。
第12条 购房人不动产涉及抵押的，在征求银行同意后，房地产开发企业应代为向高青县不动产登记中心合并申请办理国有建设用地使用权及房屋所有权转移登记、国有建设用地使用权及房屋所有权抵押登记。在申请办理转移登记、抵押登记时，相关材料直接沿用，不再重复收取。
第13条 高青县不动产登记中心出具《不动产权证书》及不动产登记证明。
第14条 开发企业通知购房人交付《不动产权证书》。
第15条 鼓励房地产开发企业在“交房即办证”的同时,根据开发建设项目的实际情况联动相关单位在交房现场提供水、电、气、暖、网络、电视等开户服务。
第16条 鼓励房地产开发企业在建和新建商品房项目全部达到“交房即办证”条件。
第17条 房地产开发企业应当严格履行依法建设、按期交房、主动配合办理不动产登记等合法义务，积极推进“交房即办证”。对积极完成“交房即办证”的房地产开发企业，纳入房地产行业信用信息评价加分项，记入企业诚信档案。
第18条 自然资源、住房和城乡建设、税务等部门以及金融机构和其他专营单位应当加强协同合作和信息共享，认真履行各自职责，对承诺办理事项制定具体实施细则，为企业提供便捷高效服务，缩短工作时限流程。
第19条 本办法自2023年3月1日起施行。

附件：高青县“交房即办证”流程图

— 1 —

[image: 808b8d299bb4002ac3fab7ae440b382]附件
[image: 6339718892581863f14b8fa10380883]
— 1 —

image1.jpeg
FENFEEMERRE
( FHEH )

=

=B

BE "RERINE

HESRMERRE

(E2B)

e (IR )

SR
(E2BE. BRERR. &
BITBIHER. KESEE
TERL)

AT
(BRERR )

TR, BRERD.
SEITBHUER. KESE
EEERMSRBRE I

&AHWJ:EF%}@HJQ“
FoHE

e B O S /E AN
BICAEFHOES

i oemhites IIBEFBIT EBHAZEID
RASFIAFHE (BAEED) LRERIR (H5E) (BREED )
ﬂz%u:luﬁiﬂ']%AEfﬁR ;
- SHRIRRHMMNSS
i FFRBIBRNMEALL | FEhFEREZEY
; (FBFAIES) ; B (FaFfUE$)

Bis5BEHRE O HESHIE
| BEEMEEERHTRSE

image2.jpeg
BEE "RERMNE FEE (B )

s oEE
(fEEER. BB, .
HEAEREEE AEED, KR EDIAEE
(2B ) ). o (BPED)
RO RS
ENETE (B, RS, B
’Fi“(;t E‘%gﬁmi AT, KETVE |
EEBEOF R AR ReERIRARERY | ARPEOR RS HEE
[t BERHEES
e sy s
DU Bt B IR RS
R (B (355) (BRERR. 85

| FEEOE

R | Tz

AR (R | |- AL s FREWATELY |

PR el BB BT AR |
: B EmAED

icHAH